tuyển chọn được gần 500 tiến sĩ, trong đó có 3 trạng nguyên là Nguyễn

Thiến (1532), Nguyễn Bỉnh Khiêm (1535), Giáp Hải (1538) và họ đều

là những trí thức lỗi lạc thời Mạc. Nhiều cơ sở giáo dục Nho học được

phục hồi, chẳng hạn vào: “Mùa xuân, năm Bính Thân, niên hiệu

Nguyên Hòa thứ 4 (1536), Đăng Doanh đã sai Đông Quân Tả Đô Đốc

Khiêm Quận Công Mạc Đình Khoa tu sửa lại Trường Quốc Tử Giám”

[Lê Quý Đôn, 1987: 130]; đồng thời, phục hồi các nghi lễ liên quan đến

các bậc tiên hiền tiên thánh ở Văn Miếu, Văn Chỉ ở các địa phương,...

Phan Huy Chú nhận xét: “Không chỉ lo tổ chức các khoa thi tiến sĩ chọn

sinh hoạt tu tập của tín đồ. Tuy nhiên, đây mới chỉ là phỏng đoán, bởi

đến nay chưa có số liệu cụ thể về hệ thống kinh sách hiện diện tại trung

tâm này. Sau này, Cổ Châu Pháp Vân Phật bản hạnh ngữ lục [Viện

Hán Nôm: A.818] do Viên Hùng diễn Nôm rồi san khắc in lưu thông

vào niên hiệu Cảnh Hưng thứ 13 (1752) cho thấy bộ này không chỉ là

một dạng kể hạnh mà còn ghi chép về khoa nghi Phật giáo. Nghĩa là,

thể loại Ngữ lục Phật giáo có thể vẫn hiện diện ở thời Lê Sơ, song

không đủ chứng cứ xác đáng nhận định dịch giả Viên Hùng là một tín

đồ Phật giáo, chỉ biết rằng, ông am hiểu rất rõ Phật học.

Ngộ đạo nhân duyên; 7. Thiền tông bản

hạnh; 8. Nam hải Quán âm bản kinh; 9. Thiền tịch phú; 10. Đạt Na thái

tử hạnh; 11. Hồng mông hạnh; 12. Kiến tính thành Phật. Thiền tông bản

hạnh có tên đầy đủ là Trần triều thiền tông chỉ nam truyền tâm quốc

ngữ hành. Hiện nay, bản cổ nhất là bản niên hiệu Cảnh Hưng thứ 6

(1745) do Hòa thượng Liễu Viên chùa Liên Hoa (tức chùa Liên Phái)